
COPIA

               COMUNE DI
SAN DONACI
PROVINCIA DI BRINDISI

_________

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale
N. 79 DEL 26/07/2022

OGGETTO: FONDO PER LA PROGETTAZIONE DEGLI INTERVENTI CONTRO IL DISSESTO IDROLOGICO – DPCM
DEL 14/07/2016 – PUBBLICATO SULLA G.U.  N°215 DEL 14/09/2016.  APPROVAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITÀ
DENOMINATO  “RECUPERO  E  RIGENERAZIONE  CANALI  NATURALI  VOLTI  ALLA  MITIGAZIONE  DEL  DISSESTO
IDROLOGICO”.  APPROVAZIONE PROGETTO  DI  FATTIBILITÀ  TECNICA ED  ECONOMICA RIMODULATO.  IMPORTO  €
1.496.027,60.

L'anno  2022 addì 26 del  mese  di  luglio alle  ore 09:00 nella  sala  delle  adunanze  del  Comune 
suddetto, convocata con apposito avviso, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone seguenti:

Presente Assente

1 Angelo MARASCO Sindaco Sì

2 Mariangela PRESTA Vice Sindaco Sì

3 Teresa DONATEO Assessore Sì

4 Gianluca ZURLO Assessore Sì

5 Francesco TAURINO Assessore Sì

Partecipa alla seduta  SEGRETARIO COMUNALE    Maria Grazia Bilotta

Riconosciuto legale il  numero degli  intervenuti,  IL SINDACO dott.  Angelo Marasco assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per trattazione dell'argomento avente l'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione in atti, recante i pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 
18.08.2000 n. 267;

Con voti unanimi legalmente espressi,

DELIBERA

– Di approvare la proposta medesima, avente l'oggetto suindicato ed entro trascritta;
– Di  Dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134 

comma 4 del D.Lgs 267/2000;

Delibera di G.C. N° 79 del 26/07/2022 - Pag 1 di 7



PREMESSO CHE:
·           l’articolo  55  della  legge  28  dicembre  2015  n°221,  istituiva  il  “Fondo  per  la 
progettazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico” il cui funzionamento è 
disciplinato con decreto del  Presidente del  Consiglio  dei ministri,  su proposta  del  Ministro 
dell'ambiente e della  tutela del territorio e del mare;
·           con DPCM del  14/07/2016,  pubblicato  sulla  G.U.  n°215 del  14/09/2016,  sono state 
definite le “Modalità di funzionamento del “Fondo per la progettazione degli interventi contro  
il dissesto idrologico”, di cui all’articolo 55 della legge 28 dicembre 2015, n°221”;
·           Il  comune  di  San  Donaci  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  121  del 
02.11.2016  approvava  il  Progetto  di  Fattibilità  Tecnica  ed  Economica  per  l’intervento  di 
“Recupero  e  Rigenerazione  Canali  Naturali  volti  alla  mitigazione  del  Dissesto  Idrologico” 
dell’importo totale di € 1.320.000,00, stabiliva di candidarsi alla misura di finanziamento in 
oggetto e nominava Responsabile del Procedimento ai sensi del’art. 31 del D.Lgs n°50/2016, 
l’Ing. Arcangelo Arnesano, Responsabile del III Settore Tecnico;
·           con DPCM del  27/09/2021,  pubblicato  sulla  G.U.  n.272 del  15-11-2021,  sono state 
aggiornati i criteri, modalità ed entità delle risorse destinate al finanziamento degli interventi in 
materia di mitigazione del rischio  idrologico”;
·           la Regione Puglia, Sezione Difesa del Suolo e Rischi sismico , con nota pervenuta al  
protocollo di questo Ente al n. 1250 del 03/02/2022, ha richiesto le integrazioni per adeguare  
il  progetto  ai  contenuti  previsti  dal  sopravvenuto  DPCM  del  27/09/2021,  nonché  le 
informazioni necessarie all’implementazione del sistema ReNDiS;
·           con Determinazione n. 210 del 17/03/2022 sono state approvate le integrazioni al Progetto 
di Fattibilità Tecnica ed Economica per l’intervento di “Recupero e Rigenerazione Canali Naturali  
volti  alla  mitigazione  del  Dissesto  Idrologico”  dell’importo  complessivo  di  €  1.320.000,00, 
predisposte dall’ufficio tecnico comunale , in atti,ed approvato il progetto in linea tecnica;
·            la Regione Puglia con nota acquisita al prot. n. 6222 del 21/06/2022 ha richiesto ulteriori 
integrazioni, quali: 

˗ relazione idraulica relativa agli interventi proposti;
˗ ubicazione delle opere in progetto su ortofoto e su stralcio planimetrico PAI in scala adeguata;
˗ prime indicazioni sulla sicurezza;
˗ piano particellare delle aree espropriande o da acquisire;
˗ cronoprogramma tecnico-finanziario firmato digitalmente dal RUP.
- relazione di compatibilità con la pianificazione di bacino deve illustrare gli effetti indotti
dall’opera nel contesto fisico-ambientale di riferimento e come le opere previste nel progetto
incidano sulla mitigazione o riduzione della pericolosità o del rischio idraulico e idrogeologico 
ovvero la  valutazione delle  condizioni idrauliche nello stato post  intervento,  atta a stimare  
l'efficacia dell’intervento (sia in termini di riduzione delle aree allagabili sia di non aggravio del 
regime idraulico nelle zone oggetto di intervento, nonché a monte ed a valle delle stesse).

·           Con Determinazione n. 479  del 23/07/2022 è stato affidato l’incarico professionale per i servizi 
tecnici  di  progettazione  di  fattibilità  tecnica  ed  economica,  per  la  redazione  delle  integrazioni 
richiesta dalla Regione Puglia, come da ultima nota in narrativa e la rimodulazione del progetto  
approvato da ultimo con Determinazione n. n. 210 del 17/03/2022 all’Ing. Carmine Brogna, iscritto  
all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Brindisi al n. 1610, con studio professionale in San  
Donaci, C.F. BRGCMN85S23I119K e p.ta I.V.A. 024865907444,

·           L’incarico è stato aggiudicato definitivamente e impegnate le relative somme occorrenti, con 
Determinazione n. 490  del  25/07/2022;

Delibera di G.C. N° 79 del 26/07/2022 - Pag 2 di 7

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/11/15/272/sg/pdf


 
DATO ATTO che il  professionista  ha  trasmesso  gli  elaborati  progettuali  richiesti,  del  progetto  di 
fattibilità tecnica ed economica, rimodulato, denominato “Recupero e Rigenerazione Canali Naturali  
volti alla mitigazione del Dissesto Idrologico” costituito dai seguenti elaborati:
ED.01.00_RELAZIONE GENERALE
ED.02.00_RELAZIONE IDRAULICA
ED.03.00_PRIME INDICAZIONI SULLA SICUREZZA
ED.04.00_PIANO PRELIMINARE PARTICELLARE DI ESPROPRIO
ED.05.00_STIMA LAVORI E QUADRO ECONOMICO
EG.01.00_INQUADRAMENTO SU ORTOFOTO
EG.02.00_PLANIMETRIA GENERALE-SOVRAPPOSIZIONE SU PAI
EG.03.00_VORE-SOVRAPPOSIZIONE INTERVENTI SU PAI
EG.04.00_CANALE EST-SOVRAPPOSIZIONE INTERVENTI SU PAI
EG.05.00_PLANIMETRIA CATASTALE LATO EST
EG.06.00_PLANIMETRIA CATASTALE ZONA NORD OVEST

e riportante il seguante quadro economico:
A IMPORTO DELLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

A1 Importo lavori e forniture                                                                                              € 1 060 830,23

A2 Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza                                                                 €                  53 041,51

A3 TOTALE Importo lavori e forniture a base d'appalto (A1+A2)                                        € 1 113 871,74

TOTALE IMPORTO DELLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO (A3)                                                                               € 1 113 871,74

 
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B1 Acquisizione aree - indennità di base                                                                         €      13 022,97

B2 Acquisizione aree - indennità aggiuntiva                                                                    €      67 118,37
B3 Spese Generali

B3.1 Spese tecniche relative alle progettazioni Definitiva, Esecutiva 

     ed al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione                                 €      46 517,83

B3.2 Spese per direzione di lavori                                                                                     €      22 021,65

B3.3 Spese per assistenza giornaliera e contabilità                                                         €        5 222,10

B3.4 Spese per coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione                                           €      10 587,33

B3.5 Collaudo tecnico amministrativo                                                                                               €        3 387,95

B3.6 Collaudo statico                                                                                                           €        8 882,00

B3.7 Spese per attività di supporto al RUP, e di verifica e validazione, commissioni di gara     €        6 352,39

B3.8 Contributi dovuti per Legge (CNPAIA)                                                                       €        4 118,85

B3.9 Incentivi tecnici di cui alla’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016                                                        €                  22.277,43

                                                                              Sommano Spese Generali                  €    129 367,53

 
B4 Imprevisti                                                                                                                        €      21 700,00

B13 Spese per acquisizione pareri e/o conferenze di servizi - ANAC                                            €        5 000,00

B15 Spese per pubblicità, pubblicazione bandi e gara                                                    €        6 000,00

B16 Spese per verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto                               €        5 000,00

B17 IVA SUI LAVORI (10%)                                                                                                 €    111 387,17

B18 IVA SU SPESE TECNICHE (B3.1 – B3.8)    (22%)                                                             €                  23.559,82

TOTALE DELLE  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE                                                       €              382 155,86

                                                             TOTALE GENERALE                                         € 1 496 027,60

-       Che il RUP ha redatto e sottoscritto il Cronoprogramma dell’intervento, secondo il format 
richiesto dalla Regione Puglia, in atti;

Delibera di G.C. N° 79 del 26/07/2022 - Pag 3 di 7



 
PRESO ATTO:
- che la progettazione di che trattasi è funzionale all’inserimento delle opere per la mitigazione del rischio 
idrogeologico del  territorio di  San Donaci,  nel  “Repertorio Nazionale degli  interventi  per la Difesa del  
Suolo”  (ReNDiS)  per  il  possibile  successivo  finanziamento  delle  fasi  successive  di  progettazione  e  dei 
relativi lavori;
-che in data 25/07/2022 il Responsabile del Procedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 26 del D.Lgs.  
50/2016 e s.m.i., ha “verificato” il progetto;
 -  che  non trova  applicazione l’art.  25  del  D.  Lgs.  n.  50/2016 in quanto gli  interventi  in  progetto non  
comportano nuova edificazione o scavi a quote diverse da quelle già impegnate dai manufatti esistenti;
 
RITENUTO :
-       che il suddetto progetto soddisfa le esigenze di pubblico interesse che questa Amministrazione intende 
perseguire con “Recupero e Rigenerazione Canali Naturali volti alla mitigazione del Dissesto Idrologico”;
-       che  il  suddetto  progetto  è  meritevole  di  approvazione perché conforme  alle  disposizioni  impartite 
dall’Amministrazione,  per quanto concerne gli obiettivi che si vogliono perseguire con le opere da realizzare 
e che detti elaborati tecnico è di fattibilità tecnica ed economica, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 17 e  
seguenti del DPR n. 207/2010, ai sensi dell’art. 216 c.4 del D. Lgs. n. 50/2016,
 
DATO ATTO che l’intervento è inserito nella programmazione triennale delle opere pubbliche per l’anno 
2023 e che a seguito di ammissibilità dello stesso, così come rimodulato, sarà aggiornata nei modi e nei 
termini  di  normativa,  apportando  le  opportune  variazioni  di  bilancio,  tenuto  conto  che  sarà  comunque  
interamente finanziato con contributo dello Stato;
 
VISTA la L. 241/1990 e s.m.i., recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;
VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., recante “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
VISTO il D.P.R. 207/2010 e s.m.i., recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 163/2006”, 
nella parte ancora vigente;
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., recante “Codice dei Contratti Pubblici”; 
ACQUISITI  i  pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai responsabili dei servizi interessati ai sensi  
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
 

PROPONE
1.DI RICHIAMARE integralmente le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento nonché motivazione dello stesso, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990 e s.m.i. .
 
2.  Di approvare il  progetto di fattibilità  tecnica ed economica,  per l’intervento  di  “Recupero e 
Rigenerazione Canali Naturali volti alla mitigazione del Dissesto Idrologico”   – Importo € 1 496 
027,60, redatto dall’Ing. Carmine Brogna, costituito dai seguenti elaborati scritto-grafici tutti agli 
atti del procedimento:
ED.01.00_RELAZIONE GENERALE
ED.02.00_RELAZIONE IDRAULICA
ED.03.00_PRIME INDICAZIONI SULLA SICUREZZA
ED.04.00_PIANO PRELIMINARE PARTICELLARE DI ESPROPRIO
ED.05.00_STIMA LAVORI E QUADRO ECONOMICO
EG.01.00_INQUADRAMENTO SU ORTOFOTO
EG.02.00_PLANIMETRIA GENERALE-SOVRAPPOSIZIONE SU PAI
EG.03.00_VORE-SOVRAPPOSIZIONE INTERVENTI SU PAI
EG.04.00_CANALE EST-SOVRAPPOSIZIONE INTERVENTI SU PAI
EG.05.00_PLANIMETRIA CATASTALE LATO EST
EG.06.00_PLANIMETRIA CATASTALE ZONA NORD OVEST

e riportante il seguante quadro economico:
A IMPORTO DELLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

A1 Importo lavori e forniture                                                                                              € 1 060 830,23

Delibera di G.C. N° 79 del 26/07/2022 - Pag 4 di 7



A2 Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza                                                               €                  53 041,51

A3 TOTALE Importo lavori e forniture a base d'appalto (A1+A2)                                     € 1 113 871,74

TOTALE IMPORTO DELLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO (A3)                                                                               € 1 113 871,74

 
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B1 Acquisizione aree - indennità di base                                                                         €      13 022,97

B2 Acquisizione aree - indennità aggiuntiva                                                                    €      67 118,37
B3 Spese Generali

B3.1 Spese tecniche relative alle progettazioni Definitiva, Esecutiva 

     ed al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione                                 €      46 517,83

B3.2 Spese per direzione di lavori                                                                                     €      22 021,65

B3.3 Spese per assistenza giornaliera e contabilità                                                         €        5 222,10

B3.4 Spese per coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione                                           €      10 587,33

B3.5 Collaudo tecnico amministrativo                                                                                               €        3 387,95

B3.6 Collaudo statico                                                                                                           €        8 882,00

B3.7 Spese per attività di supporto al RUP, e di verifica e validazione, commissioni di gara     €        6 352,39

B3.8 Contributi dovuti per Legge (CNPAIA)                                                                       €        4 118,85

B3.9 Incentivi tecnici di cui alla’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016                                                        €                  22.277,43

                                                                              Sommano Spese Generali                  €    129 367,53

 
B4 Imprevisti                                                                                                                        €      21 700,00

B13 Spese per acquisizione pareri e/o conferenze di servizi - ANAC                                            €        5 000,00

B15 Spese per pubblicità, pubblicazione bandi e gara                                                    €        6 000,00

B16 Spese per verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto                               €        5 000,00

B17 IVA SUI LAVORI (10%)                                                                                                 €    111 387,17

B18 IVA SU SPESE TECNICHE (B3.1 – B3.8)    (22%)                                                             €                  23.559,82

TOTALE DELLE  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE                                                       €              382 155,86

                                                             TOTALE GENERALE                                         € 1 496 027,60

 
Oltre al Cronoprogramma dell’intervento che il RUP ha redatto e sottoscritto, secondo il format 
richiesto dalla Regione Puglia, in atti;
 
3. DI DARE ATTO:
- che la progettazione di che trattasi è funzionale all’inserimento delle opere per la mitigazione del rischio 
idrogeologico del  territorio di  San Donaci,  nel  “Repertorio Nazionale degli  interventi  per la Difesa del  
Suolo”  (ReNDiS)  per  il  possibile  successivo  finanziamento  delle  fasi  successive  di  progettazione  e  dei 
relativi lavori;
-che in data 25/07/2022 il Responsabile del Procedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 26 del D.Lgs.  
50/2016 e s.m.i., ha “verificato” il progetto;
 -  che  non trova  applicazione l’art.  25  del  D.  Lgs.  n.  50/2016 in quanto gli  interventi  in  progetto non  
comportano nuova edificazione o scavi a quote diverse da quelle già impegnate dai manufatti esistenti;
 
4.  DI  DICHIARARE il  presente  provvedimento,  urgente  e  pertanto immediatamente  eseguibile  ai  sensi 
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Delibera di G.C. N° 79 del 26/07/2022 - Pag 5 di 7



Delibera di G.C. N° 79 del 26/07/2022 - Pag 6 di 7



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto.

Seguono le firme dell'originale.

IL SINDACO Segretario Comunale
F.to dott. Angelo Marasco F.to Maria Grazia Bilotta

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 DEL T.U.E.L. N. 267/2000

[   ]La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione
[ X ]La presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile
  

Segretario Comunale

F.to Maria Grazia Bilotta

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti di ufficio,

CERTIFICA

che la presente deliberazione, in data odierna:
• è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico del Comune e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi dal 

26/07/2022 al 10/08/2022 (Rep. n. 880 ), come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, 
n. 267.

Data, 26/07/2022

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Maria Grazia Bilotta

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di San Donaci. 
Per copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

San Donaci, 26/07/22

_____________________________

Delibera di G.C. N° 79 del 26/07/2022 - Pag 7 di 7


	PROVINCIA DI BRINDISI

